
DISPOSICIÓN GENERAL (ARCA Catamarca) 71/2022  

VISTO: 

La función esencial de recaudar los tributos provinciales que legisla el Código Tributario de la Provincia 
-Ley N° 5.022 y sus modificatorias, y 

CONSIDERANDO: 

Que corresponde al organismo fiscal establecer las fechas de vencimiento para la presentación de las 
declaraciones juradas y el pago de los impuestos, de conformidad con los planes de recaudación fijados 
para el ejercicio Fiscal 2.023. 

Que el Artículo 9° del Código Tributario Ley N° 5.022 y sus modificatorias, establece: "TERMINO - 
FORMAS DE COMPUTARLO: Los términos establecidos en este Código y leyes tributarias especiales, 
se computarán en la forma establecida por el Código Civil. En los términos expresados en días se 
computarán solamente los hábiles, más las dos primeras horas de oficina del día hábil siguiente. Cuando 
la fecha de vencimiento fijada por Leyes, Decretos o Resoluciones, para la presentación de las 
Declaraciones Juradas, pago de impuesto, anticipo, recargos o multas, coincida con día no laborable, 
feriado o inhábil -nacional, provincial o municipal- en el lugar donde deba cumplirse la obligación, el plazo 
establecido se extenderá hasta el primer día hábil inmediato siguiente. Para calcular los recargos e 
intereses mensuales establecidos por este Código y leyes tributarias especiales, el cálculo se practicará 
en forma diaria, teniendo en cuenta para ello la cantidad de TREINTA (30) días por mes. Para calcular 
la actualización, se computará como mes entero la fracción de mes". 

Que ha tomado intervención que le compete el Departamento Asuntos Técnico y Legal de la Dirección 
General de Rentas. 

Que esta Directora General de Rentas comparte este Dictamen en su fundamento. 

Que el presente acto administrativo se dicta conforme con las funciones asignadas por los Artículos 15° 
y 16° del Código Tributario -Ley N° 5.022 y sus modificatorias-, Decreto Acuerdo N° 670/2.020 y el 
Decreto H.P. N° 1.861/2.021. 

Por ello, 

LA DIRECTORA GENERAL DE RENTAS 

DISPONE: 

Art. 1 - Establecer para el ejercicio fiscal 2.023, el calendario de vencimientos de los impuestos 
inmobiliario y a los automotores, conforme al siguiente detalle: 
  

IMPUESTO INMOBILIARIO 

ANTICIPOS VENCIMIENTOS 

1° Anticipo y pago Anual 17/03/2023 

2° Anticipo 19/05/2023 

3° Anticipo 21/07/2023 

4° Anticipo 22/09/2023 

5° Anticipo 20/10/2023 

6° Anticipo 22/12/2023 

  

IMPUESTO A LOS AUTOMOTORES 

ANTICIPOS VENCIMIENTOS 

1° Anticipo y pago Anua 17/03/2023 

2° Anticipo 19/05/2023 

3° Anticipo 21/07/2023 

4° Anticipo 22/09/2023 

5° Anticipo 20/10/2023 

6° Anticipo 22/12/2023 

  



Art. 2 - Establecer para el ejercicio fiscal 2.023, el calendario de vencimientos para la presentación de 
las Declaraciones Juradas - en caso de corresponder - y pago de los anticipos del Impuesto sobre los 
Ingresos Brutos, conforme el siguiente detalle: 

1. CONTRIBUYENTES LOCALES 

a) Régimen general 
  

ANTICIPOS VENCIMIENTOS 

1° Enero 24/02/2023 

2° Febrero 27/03/2023 

3° Marzo 25/04/2023 

4° Abril 24/05/2023 

5° Mayo 27/06/2023 

6° Junio 24/07/2023 

7° Julio 24/08/2023 

8° Agosto 22/09/2023 

9° Septiembre 24/10/2023 

10° Octubre 24/11/2023 

11° Noviembre 22/12/2023 

12° Diciembre 23/01/2024 

  

b) Régimen simplificado 
  

ANTICIPOS VENCIMIENTOS 

1° Enero 20/01/2023 

2° Febrero 22/02/2023 

3° Marzo 20/03/2023 

4° Abril 20/04/2023 

5° Mayo 22/05/2023 

6° Junio 21/06/2023 

7° Julio 20/07/2023 

8° Agosto 22/08/2023 

9° Septiembre 20/09/2023 

10° Octubre 20/10/2023 

11° Noviembre 21/11/2023 

12° Diciembre 20/12/2023 

Este vencimiento estará sujeto a los cambios que se produzcan en los vencimientos del Monotributo-
AFIP, Ley N° 24.977 sus modificatorias. 

La Resolución General Conjunta AFIP-ARCA N° 5217/2022 establece que los contribuyentes adheridos 
al Régimen Simplificado para Pequeños Contribuyentes (RS) deberán ingresar junto con la obligación 
mensual y hasta la fecha de su vencimiento, el importe fijo mensual correspondiente al Régimen 
Simplificado Provincial aprobado por Ley N° 5.733 y su modificatoria. 

2) CONTRIBUYENTES DEL RÉGIMEN DE CONVENIO MULTILATERAL 

Anexo resolución general ca n.° 13/2022 impuesto sobre los ingresos brutos contribuyentes del 
convenio multilateral. Fecha de vencimiento según terminación n° CUIT (dígito verificador) 

Anticipos 0 a 2 3 a 5 6 a 7 8 a 9 

1° Enero 15/02/2023 16/02/2023 17/02/2023 22/02/2023 



2° Febrero 15/03/2023 16/03/2023 17/03/2023 20/03/2023 

3° Marzo 17/04/2023 18/04/2023 19/04/2023 20/04/2023 

4° Abril 15/05/2023 16/05/2023 17/05/2023 18/05/2023 

DDJJ anual periodo 2022 15/05/2023 16/05/2023 17/05/2023 18/05/2023 

5° Mayo 15/06/2023 16/06/2023 21/06/2023 22/06/2023 

6° Junio 17/07/2023 18/07/2023 19/07/2023 20/07/2023 

7° Julio 15/08/2023 16/08/2023 17/08/2023 18/08/2023 

8° Agosto 15/09/2023 18/09/2023 19/09/2023 20/09/2023 

9° Septiembre 17/10/2023 18/10/2023 19/10/2023 20/10/2023 

10° Octubre 15/11/2023 16/11/2023 17/11/2023 21/11/2023 

11° Noviembre 15/12/2023 18/12/2023 19/12/2023 20/12/2023 

12° Diciembre 15/01/2024 16/01/2024 17/01/2024 18/01/2024 

3. SISTEMA SIRCUPA - Anexo resolución general CA n° 16/2022 sistema SIRCUPA vencimientos 
2023. 

  

Mes Decena Desde Hasta Presentación DDJJ Pago 

Enero 

1 01/01/2023 10/01/2023 16/01/2023 17/01/2023 

2 11/01/2023 20/01/2023 26/01/2023 27/01/2023 

3 21/01/2023 31/01/2023 06/02/2023 07/02/2023 

Febrero 

1 01/02/2023 10/02/2023 16/02/2023 17/02/2023 

2 11/02/2023 20/02/2023 27/02/2023 28/02/2023 

3 21/02/2023 28/02/2023 06/03/2023 07/03/2023 

Marzo 

1 01/03/2023 10/03/2023 16/03/2023 17/03/2023 

2 11/03/2023 20/03/2023 27/03/2023 28/03/2023 

3 21/03/2023 31/03/2023 10/04/2023 11/04/2023 

Abril 

1 01/04/2023 10/04/2023 14/04/2023 17/04/2023 

2 11/04/2023 20/04/2023 26/04/2023 27/04/2023 

3 21/04/2023 30/04/2023 05/05/2023 08/05/2023 

Mayo 

1 01/05/2023 10/05/2023 16/05/2023 17/05/2023 

2 11/05/2023 20/05/2023 29/05/2023 30/05/2023 

3 21/05/2023 31/05/2023 06/06/2023 07/06/2023 

Junio 

1 01/06/2023 10/06/2023 15/06/2023 16/06/2023 

2 11/06/2023 20/06/2023 26/06/2023 27/06/2023 

3 21/06/2023 30/06/2023 06/07/2023 07/07/2023 

Julio 

1 01/07/2023 10/07/2023 14/07/2023 17/07/2023 

2 11/07/2023 20/07/2023 26/07/2023 27/07/2023 

3 21/07/2023 31/07/2023 04/08/2023 07/08/2023 

Agosto 

1 01/08/2023 10/08/2023 16/08/2023 17/08/2023 

2 11/08/2023 20/08/2023 25/08/2023 28/08/2023 

3 21/08/2023 31/08/2023 06/09/2023 07/09/2023 

Septiembre 1 01/09/2023 10/09/2023 14/09/2023 15/09/2023 



2 11/09/2023 20/09/2023 26/09/2023 27/09/2023 

3 21/09/2023 30/09/2023 05/10/2023 06/10/2023 

Octubre 

1 01/10/2023 10/10/2023 18/10/2023 19/10/2023 

2 11/10/2023 20/10/2023 26/10/2023 27/10/2023 

3 21/10/2023 31/10/2023 06/11/2023 07/11/2023 

Noviembre 

1 01/11/2023 10/11/2023 16/11/2023 17/11/2023 

2 11/11/2023 20/11/2023 24/11/2023 27/11/2023 

3 21/11/2023 30/11/2023 06/12/2023 07/12/2023 

Diciembre 

1 01/12/2023 10/12/2023 14/12/2023 15/12/2023 

2 11/12/2023 20/12/2023 27/12/2023 28/12/2023 

3 21/12/2023 31/12/2023 05/01/2024 08/01/2024 

  
Art. 3 - Establecer para el ejercicio fiscal 2.023, el calendario de vencimientos para la presentación y 

pago de las declaraciones juradas del régimen de Retenciones y Percepciones practicadas respecto del 
Impuesto sobre los Ingresos Brutos, conforme al siguiente detalle: 

1) AGENTES DE RETENCIÓN 

Periodo Vto. Pres. DDJJ y Pago 

Enero 08/02/2023 

Febrero 08/03/2023 

Marzo 10/04/2023 

Abril 08/05/2023 

Mayo 07/06/2023 

Junio 07/07/2023 

Julio 07/08/2023 

Agosto 07/09/2023 

Septiembre 09/10/2023 

Octubre 07/11/2023 

Noviembre 07/12/2023 

Diciembre 08/01/2024 

  

2) AGENTES DE PERCEPCIÓN 
  

Periodo Vto. Pres. DDJJ y Pago 

Enero 13/02/2023 

Febrero 13/03/2023 

Marzo 11/04/2023 

Abril 12/05/2023 

Mayo 12/06/2023 

Junio 11/07/2023 

Julio 11/08/2023 

Agosto 11/09/2023 

Septiembre 11/10/2023 

Octubre 13/11/2023 



Noviembre 12/12/2023 

Diciembre 11/01/2024 

  

3) SISTEMA SIRCAR - Anexo resolución general CA n° 14/2022 sistema SIRCAR Vencimientos 2.023. 
  

MES 

Primera quincena Segunda quincena y mensual 

Terminación N° DE CUIT Terminación N° DE CUIT 

0 - 1 -2 - 3 - 4 5 - 6 - 7 - 8 - 9 0 - 1-2-3 - 4 5-6-7-8-9 

Enero 23/01/2023 24/01/2023 08/02/2023 09/02/2023 

Febrero 27/02/2023 28/02/2023 08/03/2023 09/03/2023 

Marzo 23/03/2023 27/03/2023 12/04/2023 13/04/2023 

Abril 24/04/2023 25/04/2023 09/05/2023 10/05/2023 

Mayo 23/05/2023 24/05/2023 08/06/2023 09/06/2023 

Junio 27/06/2023 28/06/2023 10/07/2023 11/07/2023 

Julio 24/07/2023 25/07/2023 08/08/2023 09/08/2023 

Agosto 24/08/2023 25/08/2023 08/09/2023 11/09/2023 

Septiembre 25/09/2023 26/09/2023 09/10/2023 10/10/2023 

Octubre 24/10/2023 25/10/2023 08/11/2023 09/11/2023 

Noviembre 24/11/2023 27/11/2023 11/12/2023 12/12/2023 

Diciembre 26/12/2023 27/12/2023 09/01/2024 10/01/2024 

  

4) AGENTES DE RETENCIÓN- SISTEMA DE TARJETAS DE CRÉDITO Y/O COMPRA-Y OTROS 
MEDIOS DE PAGO- ADHESIÓN AL SISTEMA INFORMÁTICO UNIFICADO DE RETENCIÓN- 
SIRTAC - Anexo resolución general CA n° 17/2022 sistema SIRTAC/ vencimientos 2023 

  

Mes 
Primera quincena Segunda quincena 

Presentación Pago Presentación Pago 

Enero 24/01/2023 25/01/2023 09/02/2023 10/02/2023 

Febrero 27/02/2023 28/02/2023 09/03/2023 10/03/2023 

Marzo 27/03/2023 28/03/2023 13/04/2023 14/04/2023 

Abril 25/04/2023 26/04/2023 10/05/2023 11/05/2023 

Mayo 24/05/2023 29/05/2023 09/06/2023 12/06/2023 

Junio 28/06/2023 29/06/2023 11/07/2023 12/07/2023 

Julio 25/07/2023 26/07/2023 09/08/2023 10/08/2023 

Agosto 25/08/2023 28/08/2023 11/09/2023 12/09/2023 

Septiembre 26/09/2023 27/09/2023 11/10/2023 12/10/2023 

Octubre 25/10/2023 26/10/2023 09/11/2023 10/11/2023 

Noviembre 27/11/2023 28/11/2023 12/12/2023 13/12/2023 

Diciembre 27/12/2023 28/12/2023 10/01/2024 11/01/2024 

  

5) AGENTES DE RECAUDACIÓN Y CONTROL SOBRE ACREDITACIONES BANCARIAS (SIRCREB) 
- Anexo resolución general CA n° 15/2022 sistema SIRCREB vencimientos 2023 

  

Mes Decena Desde Hasta 
Presentación 

DDJJ 
Pago 



Trimestre 
4to - 
2022 

01/10/2022 31/12/2022 14/01/2023 Informativa 

Enero 

1 01/01/2023 10/01/2023 14/01/2023 17/01/2023 

2 11/01/2023 20/01/2023 26/01/2023 27/01/2023 

3 21/01/2023 31/01/2023 04/02/2023 07/02/2023 

Febrero 

1 01/02/2023 10/02/2023 16/02/2023 17/02/2023 

2 11/02/2023 20/02/2023 24/02/2023 25/02/2023 

3 21/02/2023 28/02/2023 07/03/2023 08/03/2023 

Marzo 

1 01/03/2023 10/03/2023 16/03/2023 17/03/2023 

2 11/03/2023 20/03/2023 25/03/2023 28/03/2023 

3 21/03/2023 31/03/2023 06/04/2023 07/04/2023 

Trimestre 
1ro - 
2023 

01/01/2023 31/03/2023 18/04/2023 Informativa 

Abril 

1 01/04/2023 10/04/2023 18/04/2023 19/04/2023 

2 11/04/2023 20/04/2023 26/04/2023 27/04/2023 

3 21/04/2023 30/04/2023 05/05/2023 06/05/2023 

Mayo 

1 01/05/2023 10/05/2023 16/05/2023 17/05/2023 

2 11/05/2023 20/05/2023 27/05/2023 30/05/2023 

3 21/05/2023 31/05/2023 06/06/2023 07/06/2023 

Junio 

1 01/06/2023 10/06/2023 16/06/2023 21/06/2023 

2 11/06/2023 20/06/2023 24/06/2023 27/06/2023 

3 21/06/2023 30/06/2023 06/07/2023 07/07/2023 

Trimestre 
2ro - 
2023 

01/04/2023 30/06/2023 14/07/2023 Informativa 

Julio 

1 01/07/2023 10/07/2023 14/07/2023 15/07/2023 

2 11/07/2023 20/07/2023 26/07/2023 27/07/2023 

3 21/07/2023 31/07/2023 04/08/2023 05/08/2023 

Agosto 

1 01/08/2023 10/08/2023 17/08/2023 18/08/2023 

2 11/08/2023 20/08/2023 25/08/2023 26/08/2023 

3 21/08/2023 31/08/2023 06/09/2023 07/09/2023 

Septiembre 

1 01/09/2023 10/09/2023 15/09/2023 16/09/2023 

2 11/09/2023 20/09/2023 26/09/2023 27/09/2023 

3 21/09/2023 30/09/2023 06/10/2023 11/10/2023 

Trimestre 3ro-2023 01/07/2023 30/09/2023 14/10/2023 Informativa 

Octubre 

1 01/10/2023 10/10/2023 14/10/2023 17/10/2023 

2 11/10/2023 20/10/2023 26/10/2023 27/10/2023 

3 21/10/2023 31/10/2023 04/11/2023 07/11/2023 

Noviembre 

1 01/11/2023 10/11/2023 16/11/2023 17/11/2023 

2 11/11/2023 20/11/2023 25/11/2023 28/11/2023 

3 21/11/2023 30/11/2023 06/12/2023 07/12/2023 

Diciembre 
1 01/12/2023 10/12/2023 15/12/2023 16/12/2023 

2 11/12/2023 20/12/2023 26/12/2023 27/12/2023 



3 21/12/2023 31/12/2023 05/01/2024 06/01/2024 

  
Art. 4 - En el caso de contribuyentes locales, la declaración jurada informativa anual del impuestos 

sobre los ingresos brutos correspondiente al periodo fiscal 2.022 se presentara 26 de junio de 2.023 
Art. 5 - Aprobar para el Ejercicio Fiscal 2.023, el calendario de vencimientos para la presentación y 

pago de retenciones practicadas respecto del Impuesto de Sellos, conforme al siguiente detalle: 
  

Periodo Vencimiento Presentación y Pago 

Enero 07/02/2023 

Febrero 07/03/2023 

Marzo 10/04/2023 

Abril 08/05/2023 

Mayo 07/06/2023 

Junio 07/07/2023 

Julio 07/08/2023 

Agosto 08/09/2023 

Septiembre 06/10/2023 

Octubre 07/11/2023 

Noviembre 07/12/2023 

Diciembre 08/01/2024 

  
Art. 6 - La presente disposición entrará en vigencia el 1 de enero del año 2.023. 
Art. 7 - De forma. 

 
 


